

证券代码：002025

证券简称：航天电器

公告编号：2023-40

贵州航天电器股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|---------------------|---------------------|--------|
| 股票简称 | 航天电器 | 股票代码 | 002025 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 张旺 | 马庆 | |
| 办公地址 | 贵州省贵阳经济技术开发区红河路 7 号 | 贵州省贵阳经济技术开发区红河路 7 号 | |
| 电话 | 0851-88697168 | 0851-88697026 | |
| 电子信箱 | zw@gzhtdq.com.cn | mq@gzhtdq.com.cn | |

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

| | 本报告期 | 上年同期 | | 本报告期比上年同期增减 |
|--|------|------|-----|-------------|
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| | | | | |

| | | | | |
|---------------------------|-------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 3,620,332,788.06 | 3,069,370,210.44 | 3,123,316,553.14 | 15.91% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 427,894,987.34 | 303,625,300.34 | 306,850,318.45 | 39.45% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 412,581,249.50 | 294,198,591.22 | 297,227,537.44 | 38.81% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 269,239,283.06 | -531,603,995.63 | -516,963,546.95 | 152.08% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.95 | 0.67 | 0.68 | 39.71% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.94 | 0.67 | 0.68 | 38.24% |
| 加权平均净资产收益率 | 7.25% | 5.63% | 5.65% | 1.60% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | | 本报告期末比上年度末增减 |
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| 总资产（元） | 10,712,025,572.98 | 9,968,468,289.08 | 9,968,468,289.08 | 7.46% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 5,946,483,931.07 | 5,683,439,720.51 | 5,683,439,720.51 | 4.63% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 19,194 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 | | | |
|------------------------------------|---------|-------------------|----------------|--------------|------------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 航天江南集团有限公司 | 国有法人 | 37.29% | 170,357,160.00 | | | |
| 贵州梅岭电源有限公司 | 国有法人 | 3.61% | 16,504,995.00 | | | |
| 中国工商银行股份有限公司—富国军工主题混合型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 1.68% | 7,681,490.00 | | | |
| 中国工商银行股份有限公司—华夏军工安全灵活配置混合型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 1.43% | 6,524,996.00 | | | |
| 基本养老保险基金一二零六组合 | 境内非国有法人 | 1.12% | 5,116,743.00 | | | |
| 中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—高毅晓峰鸿远集合资金信托计划 | 境内非国有法人 | 0.99% | 4,524,697.00 | | | |
| 全国社保基金—零七组合 | 境内非国有法人 | 0.93% | 4,253,280.00 | | | |
| 上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅晓峰 2 号致信基金 | 境内非国有法人 | 0.93% | 4,231,676.00 | | | |
| 中国建设银行股份 | 境内非 | 0.92% | 4,219,934.00 | | | |

| | | | | | | |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------|--|--|--|
| 有限公司一易方达国防军工混合型证券投资基金 | 国有法人 | | | | | |
| 招商银行股份有限公司一银华心佳两年持有期混合型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 0.92% | 4,197,603.00 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | <p>公司股东航天江南集团有限公司、贵州梅岭电源有限公司是中国航天科工集团有限公司的下属全资企业，中国航天科工集团有限公司合并持有本公司 41.41% 的股份，中国航天科工集团有限公司可能通过上述全资企业共同行使表决权，从而达到控制本公司的目的，即上述股东存在一致行动的可能。</p> <p>公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。</p> | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明 | 无 | | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 报告期公司经营情况

2023 年，面对复杂的经济形势，公司深入贯彻落实航天电器“把握三个新发展”“坚持三个有利于”经营理念，以“提效益、强经营、重创新、促增长、控风险”为着力点，聚焦主业和“1+5”战略，以“一利五率”为牵引，围绕“五大产业”“三大市场”，系统策划、狠抓市场开发、产品开发、供应链开发、精益管理、降本增效、能力建设等重点工作，国家重大工程项目配套保障任务顺利推进，石油、通信、光电领域取得市场突破，企业经济运行质量稳步提升，上半年公司主要经营指标顺利达成双过半的目标，并圆满实施完成第一期限制性股票激励计划授予登记，获评“国资委 2022 年度‘科改’示范标杆企业”。

2023 年 1-6 月公司实现营业总收入 3,620,332,788.06 元，较上年同期增长 15.91%；实现利润总额 533,430,954.44 元，较上年同期增长 32.20%；实现净利润 484,821,635.65 元，较上年同期增长 35.68%；实现归属于母公司股东的净利润 427,894,987.34 元，较上年同期增长 39.45%。

1. 深入贯彻“把握三个新发展”“坚持三个有利于”经营理念

报告期，公司深入贯彻“把握三个新发展”“坚持三个有利于”经营理念，以“提效益、强经营、重创新、促增长、控风险”为着力点，聚焦主责主业、以“一利五率”和实现“一增一稳四提升”目标为牵引，深入实施“1+5”战略，系

统策划、扎实推进年度重点工作，公司经济运行质量稳步提升，2023 年上半年圆满达成了时间过半主要经营指标过半的目标。

2. 优化产业规划与布局、加快推进产业升级

报告期，公司以市场牵引、创新驱动为依托，做强做大连接器与电缆组件、微特电机与控制组件、继电器优势主业；加快拓展光传输、高速互连、新能源互连与驱动及机载设备等新业务板块；培育智能装备与服务等新兴产业；布局新型电子元器件产业，拓展产业赛道，逐步构建产业生态，实现产业技术进步和产业链协同发展。同时围绕公司的“五大产业”“三大市场”领域，重点拓展挖掘、倾心打造公司上亿规模产业、领域和产品的发展，培育构筑竞争新优势，抢抓市场，支撑公司“十四五”规划目标，早日建成世界一流互连互通、驱动控制、智能制造解决方案提供商。

目前公司已形成“三地一院十二部”的跨地域集团化产业发展格局，长期以来深耕互连互通、驱动控制两大业务主赛道，其中围绕互连互通布局的产品有连接器、电缆组件、光模块及光器件等产品；围绕驱动控制布局的产品有继电器、微特电机、伺服电机、空心杯电机、二次电源等产品；同时不断拓展丰富产品链，如连接器板块已开发光互联、毫米波、光背板、毛纽扣、一体化项目等新产品。公司现有业务主赛道持续做强做大，同时积极开辟业务经营新赛道，通过实施跨界合作、越界竞争，实现单一元器件向互连一体化、驱动控制整体解决方案转型升级。

3. “四大中心”核心功能作用成效明显

公司持续优化完善内部管理体制机制，目前设立了四个中心（技术中心、营销中心、供应链中心、财务中心），并通过发挥“四个中心”的核心作用，提升经营管理水平，技术中心和营销中心为企业保增长负责，重点是产品开发、市场开发、市场技术服务等；供应链中心和财务中心重点为企业降本增效负责。2023 年上半年“四个中心”通过整合资源、降本增效、围绕“一利五率”目标等措施，持续改善提升公司整体运营效率和盈利能力，达成公司预期要求

4. 强化集团化管控、支撑公司业务发展

公司按照“管控+自主”“行政+市场”的集团化管理原则，实施子公司管理，防范经营风险，同时通过“一企一策”“项目扶持”支持子公司发展；将继电器事业部独立运行、智能制造业务公司化运作，加快相关业务发展。报告期，上述经营管理举措成效显著，初创、成长型子公司业务发展呈现良好态势，相关子公司业务规模、经营质量稳步提升，市场竞争力不断增强。

5. 实施完成第一期限限制性股票激励计划

2023 年 5 月，公司顺利完成 2022 年限制性股票激励计划的授予登记工作；同时研究评估后续中长期激励开展的相关事宜，中长期激励举措走深走实，不断提升公司发展活力。

6. 资本运作助推产业发展

公司将充分发挥上市公司平台功能，通过股权投资、业务合作等多种方式完善和拓展产业链；研究利用资本功能，开展子公司股权整合、再融资，通过资本赋能助推公司产业发展。

(1) 营业收入：报告期公司实现营业总收入 3,620,332,788.06 元，较上年同期增长 15.91%的主要原因：报告期公司以用户为中心，以拓重聚型聚项为导向，持续加大新市场、新领域和重点客户拓展资源投入，加强光电、通信、能源装备等领域产品推广，产品中标率、营业收入稳步增长。

(2) 营业成本：报告期公司“营业成本”为 2,330,389,421.18 元，较上年同期增长 10.59%的主要原因：一是报告期公司实现的营业收入较上年同期增长 15.91%，带动营业成本适度增长；二是报告期公司实施的采购降本、工艺降本措施成效显著，使营业成本增速低于同期营业收入增长幅度。

(3) 管理费用：报告期公司“管理费用”为 243,667,098.02 元，较上年同期增长 23.19%的主要原因：报告期公司变动管理费用支出增加、股权激励费用摊销。

(4) 研发费用：报告期公司“研发费用”为 312,044,020.46 元，较上年同期增长 21.81%的主要原因：报告期公司加大重点科研项目传输一体化互连、高速数据传输互连、高可靠光电互连、毛纽扣连接器及组件、微波器件及组件、民用高速连接器、液冷连接器、高速电机、空心杯电机、民用电机技术研究和产品开发投入，研发费用支出较上年同期增加。

(5) 报告期公司“经营活动产生的现金流量净额”为 269,239,283.06 元，较上年同期增长 152.08%的主要原因：一是报告期公司持续加大货款回收力度，货款回笼优于上年同期；二是报告期公司优化供应链物料采购结算模式，资金管理绩效改善明显。

（二）股权激励计划

2022 年 11 月 4 日，公司第七届董事会 2022 年第六次临时会议及第七届监事会第十次会议分别审议通过《关于贵州航天电器股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）及摘要的议案》及其他相关议案。

2023 年 3 月 1 日，贵州航天电器股份有限公司（以下简称公司）收到中国航天科工集团有限公司转来的国务院国资委《关于贵州航天电器股份有限公司实施限制性股票激励计划的批复》（国资考分〔2023〕66 号），国务院国资委原则同意公司实施限制性股票激励计划。

2023 年 3 月 4 日，公司第七届董事会 2023 年第二次临时会议及第七届监事会第十一次会议分别审议通过《关于贵州航天电器股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（草案修订稿）及摘要的议案》及其他相关议案。

2023 年 3 月 22 日，公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过《关于贵州航天电器股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（草案修订稿）及摘要的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理限制性股票激励计划相关事宜的议案》及其他相关议案，股东大会同意公司实施本次激励计划。

2023 年 5 月 15 日，公司召开第七届董事会 2023 年第五次临时会议和第七届监事会第十四次会议，审议通过了《关于调整 2022 年限制性股票激励计划相关事项的议案》《关于向 2022 年限制性股票激励计划激励对象授予限制性股票的议案》。公司董事会认为《2022 年限制性股票激励计划（草案修订稿）》规定的限制性股票授予条件已经成就，确定限制性股票的授予日为 2023 年 5 月 15 日，向符合授予条件的 244 名激励对象授予 420.80 万股限制性股票，授予价格为 46 元/股。

2023 年 5 月 24 日，公司完成向 244 名激励对象授予 420.80 万股限制性股票的登记工作，具体详见 2023 年 5 月 25 日刊登在《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯网上的《关于 2022 年限制性股票激励计划授予登记完成的公告》。

贵州航天电器股份有限公司

2023 年 8 月 22 日